INTERPRÉT. *Il est hors de tout doute que, faute d'avoir fait usage pendant deux ans, selon une habitude reconnue, du chemin par lequel on gagnait son bien, ou du sentier qu'on prenait à travers la terre d'autrui pour aller à la sienne, ou du chemin de proye à pâtis, ou d'une conduite d'eau existante pour commodité, on en a perdu les droits.*

ligari vel custodiri prohibetur : ne aut ipsa aliquem noceat, aut terrore ejus quolibet casu aliquis ab altero fortasse laedatur ; quod si factum fuerit, in dominum, si hoc præcepit, vel in custodem ejus, damni vel cujuscunque læsionis actio, non expectata ordinis sententia, revertetur.

§. 3. *Ei, qui irritatu suo feram bestiam, vel quamcumque aliam quadrupedem in se proritaverit, ea que damnium dederit, neque in ejus dominum, neque in custodem actio datur.*

INTERPRÉTATION. *Quicumque feram bestiam, vel quamcumque quadrupedem provocando, quocumque modo adversum se incitaverit, nec domino, nec custodi ejus poterit imputari ; quia suo vitio incurrisse dinoscitur.*

TITULUS XVIII.

De Finium regundorum.

IN eum, qui per vim terminos dejecerit, vel amoverit, extra ordinem, animadvertitur.

Non indiget interpretatione.

TITULUS XIX.

De Servitutibus.

§. 1. **V**IAM, iter, actum, aquæductum, qui biennio usus non est, amisisse videtur : nec enim ea usucapi possunt, quæ non utendo amittuntur.

INTERPRÉTATION. *Viam, quæ cundo ad rem nostram uti solemus, vel iter, quo per rem alienam ad nostram pergimus, et actum, id est, quæ pecora minare consuevimus, vel aquæductum biennio non utendo, si quis usus non fuerit, perire ei certissimum est.*

§. 2. Servitus hauriendæ aquæ vel ducendæ, biennio omissa intercidit, et biennio usurpata recipitur.

INTERPRETATIO. *Usus hauriendæ aquæ vel ducendæ, si biennio destiterit, non utendo perit. Et si iterum biennio in usum fuerit reducta, recipitur.*

2. La servitude ne consistant que dans le droit de puiser chez son voisin ou de recevoir ses eaux, se perd par le non usage de deux ans, ainsi qu'elle s'acquiert par l'usage qu'on en a pratiqué pendant le même tems.

INTERPRÉT. *Faute d'avoir fait usage pendant deux ans du droit qu'on avait de puiser à sa source (ou son puits), ou de faire passer sur sa terre l'eau coulante dans celle de son voisin, on l'a perdu; mais si après ces deux ans on a fait usage de ses droits pendant deux autres années, on l'a recouvré.*

TITULUS XX.

De familia erciscunda.

§. 1. ARBITER familiæ erciscundæ plus quàm semel dari non potest: et ideò de his, quæ divisa eo iudicio non sunt, communi dividundo arbirer postulatus partietur.